

A-1092

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAHI (N)-101

भारत का इतिहास प्रारम्भिक काल से 300 ई0 तक

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1092

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Describe the importance of literary and archeological sources for reconstructing Ancient Indian history.
प्राचीन भारतीय इतिहास की पुनर्रचना में साहित्यिक एवं पुरातात्विक स्रोतों का महत्व स्पष्ट कीजिए।
- Q.2. Discuss the main features of the Indus Valley Civilization with special reference to town-planning and religion.
सिंधु घाटी सभ्यता की प्रमुख विशेषताओं पर नगर-योजना और धर्म के विशेष संदर्भ में चर्चा कीजिए।
- Q.3. Evaluate the contribution of the Rigvedic and Later Vedic periods in shaping Indian society and polity.
भारतीय समाज और राज्य व्यवस्था के निर्माण में ऋग्वैदिक और उत्तरवैदिक काल के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- Q.4. Examine the causes of the rise of Magadha among the Mahajanapadas.
महाजनपदों में मगध के उदय के कारणों का परीक्षण कीजिए।

- Q.5. Analyze the Mauryan administration with special reference to Arthashastra and Ashoka's Dhamma.
मौर्य प्रशासन का विश्लेषण कीजिए, विशेष रूप से अर्थशास्त्र और अशोक के धम्म के संदर्भ में।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

- Q.1. Importance of numismatic sources.
मुद्राशास्त्रीय स्रोतों का महत्व।
- Q.2. Prehistoric cultures of India.
भारत की प्रागैतिहासिक संस्कृतियाँ।
- Q.3. Social organization of the Indus people.
सिंधु सभ्यता के लोगों की सामाजिक संरचना।
- Q.4. Economic life in the Vedic Age.
वैदिक काल का आर्थिक जीवन।
- Q.5. Teaching of Mahavira.
महावीर की शिक्षाएँ।

P.T.O.

- Q.6. Principles of Buddhism.
बौद्ध धर्म के सिद्धांत ।
- Q.7. Causes for the decline of the Mauryan Empire.
मौर्य साम्राज्य के पतन के कारण ।
- Q.8. Indo-Greek contributions to Indian culture.
इंडो-ग्रीक (यूनानी) का भारतीय संस्कृति में योगदान ।
